§. CCCXIII. Alia species dominii civilis 4. est *dominium*, quod *marito* competit *in praedium dotale*, quod ei traditum est ⁱ. Nam hic quoque jure nature *actio*

(a) Laut. Comp. p. 121. (b) L. 71. §. p. & f. de legat. 1. L. 3. l. 4. ff. R. b. eor. Laut. Comp. p. 122. (c) L. 2. superf. (d) L. 1. §. 1. superf. (e) Conf. L. 1. §. 1. superf. (f) L. 3. §. 7. uti possid. (g) d. L. 1. §. 1. §. 3. §. 6. L. 73. 74. 75. rei vind. L. 15. qui pot. L. 19. dama. inf. (h) L. 19. qui pot. L. 1. §. 6. §. 8. superf. (i) Lib. 13. §. 2. fund. dot. L. 7. §. 3. L. 25. ff. L. 23. L. 30. C. de jure dot. conf. jus meum controv. tit. de jur. dot. q. 6.

actio marito competit personalis ad petendam utilitatem dotis pro ferendis matrimonii oneribus traditæ, contra uxorem, quæ impedit usum. Si tertius impedit, is, cui constituitur dos, ipse agere non potest, sed uxor ei actiones præstare debet ^k. At jure Romano, et si naturaliter res maneat uxor, jus aliquod in re, seu dominium, tribuitur marito; (unde distinctio illa inter dominium *naturale*, & *civile*, orta est); vi hujus dominii *civilis* omnes effectus domini ad maritum pertinent ^m.

§. CCCIV. Porro & 5. Prætores *jus in re* triduerunt ei, qui bona fide, & justo titulo rem a non domino accepit, & ante impletam usucaptionem eam amisit ⁿ. Is enim rem a quolibet possessore, qui infirmiori titulo possidet, vindicare actione publiciana potest ^o. Necessaria fuit hæc constitutio ideo, quia iniquum visum est, eum, qui bona fide rem acquisivit, ideo spe usucapiendi excludi, quod injuria, vel casu possessione exciderit (amissâ enim possessione interrupitur usucapio.) *Publiciana actio* igitur a PUBLICIO Prætore data est tali possessori, quasi domino. Atque qua talis rem a quocunque possessore, qui infirmiori titulo possidet, (non ergo a domino) vindicare potest, ad eum effectum, ut usucaptionem perficere possit (hinc cessat hæc actio in rebus, quæ usucapi non possunt ^p).

Hoc dominium igitur, quod in Publiciana fingitur, ex mera æquitate civili ortum est. Nam 1. ideo fingitur, ne interrupatur usucapio: at hæc est meri juris civilis. 2. Naturali ratione actor hic dominus non est, quia supponitur, eum a non domino rem accepisse. Si igitur 3. rem a possessore, qui titulum utut

(k) arg. L. 1. §. 1. superf. (l) L. 30. C. jur. dot. (m)
Laut. comp. p. 448. (n) L. 2. L. 6. L. 13. §. 1. L. fin. de
publician. (o) tot. tit. ff. de publ. in rem act. (p) L. 9.
§. 6, de publician.

ut infirmiorem habet, vindicat, jure repellitur exceptione, tu non es dominus.

Adeoque jure naturæ ille, qui infirmiore titulo possidet, semper potior est petitore, qui titulum dominii probare nequit, & tutus est sola posseſſione. Neque aliud remedium petitori supereſt, quam ut contra eum, a quo causam habet, actionem instituat, ut præſtet habere licere.

Prætor has ambages sustulit, dominium illud fictum introducendo: ex quo actio Publiciana, quæ realis est, datur contra quemcunque posſefforem.

§. CCCXVI. Evidem aliae sunt actiones, quæ tum a Triboniano, tum a recentioribus Doctoribus ad *jura in re* referri solent: at nulla ratione eo referri possunt. Sane, *actiones prejudiciales*, & *interdicta*, non sunt actiones reales: nec *actiones Pauliana*, & *rescissoria*, quas Tribonianus, & Theophilus in censum *actionum realium* retulerunt.

n. 1. *Actio Pauliana* est, quando alienatio in fraudem creditorum facta rescinditur quasi non facta, si is, in quem alienatio fit, fraudis sit conscius^r.

Jure naturæ debitor, qui aliquid facere, vel præſtare tenetur, est dominus rerum suarum, adeoque pro libitu de eis disponere, easque in alium transferre potest^s. Si vero in fraudem creditorum rem alienat, & emtor conscius sit fraudis, dolo contrahentium jus creditorum minuitur; quod damnum reparare, i.e. ius suum cuique tribuere tenentur.

Cum igitur actio hæc ex solo dolo detur, (si enim non animo fraudandi res alienatur, vel tertius fraudis conscius non sit, actio hæc cessat) certum est, eam esse ex delicto, adeoque personalem, non realem. Neque hæc actio contra quemcunque posſefforem, sed contra decipientes institui debet. Sane, creditores agentes

(r) §. 5. 6. Inst. de act. (s) §. 6. Inst. de Act. (t) L. 1. §. separ.

tes non afferunt, nec afferere possunt, res alienatas ipsorum esse, (quod in actionibus realibus requiriatur) sed petunt, alienationem rescindi, & id, quod a debitore alienatum est, creditoribus restitui. Neque in Digestorum titulis hæc actio inter actiones reales refertur ^{tt}.

n. 2. Supereft ut examinemus, an *actio rescissoria* ad actiones reales referri possit? Tribonianus, & Theophilus, eam inter actiones reales recensent ^u; quod indistincte admitti non debet.

Quod ut rite demonstretur, præmittendum est, *actionem rescissoriam* supponere præviam actionem rescindentem, per quam rescinditur negotium, quod jus meum amisi: eaque est ipsa *restitutione in integrum ex capite doli, metus, &c.* quæ actiones semper sunt personales.

Rescissio negotio, res in pristinum statum restituuntur, adeoque jus amissum redintegratur. Si igitur *dominium rei* amisi, illud dominium mihi restituitur, adeoque & jus, rem a quoconque possessore vindicandi. Hæc *actio rescissoria* est *realis*: atque de hac sola loquitur Tribonianus ^v, quando ait, *eum, cuius res usucapta est eam rescissa usucapione petere, i. e. ita petere posse, ut dicat, possessorem usu non cepisse, & ob id suam rem esse.*

Aliud igitur obtinet si non *rem* amisi, sed *jus aliquod personale*; uti si quis me vi, metuque coegit, ut accepto feram *id*, quod metum inferens mihi debet: hæc *actio rescissoria*, seu restituta, est *personalis*. Sane, per restitutionem in integrum omnia restituuntur in pristinum statum ^x: nec plus per edictum restituitur, quam amissum est; adeoque hoc solum restituitur ^y. Hinc si coactus sum ab emtione locatione rece-

(^{tt}) V.d. Danell. Hunn. Ludvel. &c. ad dict. §. 6. (^u) in §. 5. Instit. de act. (^v) d. §. 5. (^x) Lib. 24. §. 4. Minor. (^y) Vid. L. 26. §. 7. 8. Ex quib. caus. maj. l. fin. C. in integ. rest.

recedere, sola actio emti restituitur ^a; quæ actio restituta rescissoria est, & personalis. Si quis porro vi me adegit, ut accepto ei feram id, quod mihi debet, in pristinum statum restituitur *debitum* ^a, nimirum, jus petendi id, quod mihi debetur; quod jus est personale. Denique si quis me coegerit adire hæreditatem, restituendus sum a Prætore: per hanc restitucionem autem sola facultas abstinerendi restituitur ^b; quæ non est jus in re.

Not. Hinc jam appareat, omnino duplex hic esse judicium, aliud rescindens, aliud rescissoriū: aliamque esse actionem, qua rescindi petitur negotium, quo jus meum amisi; aliam actionem, qua jus meum pristinum, resciſſo negotio, persequor. Diserte id tradit Imperator in §. 5. *inst. de act.* ubi is, qui per rescissoriam rem petit, i. e. rem suam esse ait, eam instituit *resciſſa demum usucapione*: adeoque rescissio præcedit. Et alibi ^d Imperator constituit, *ut postliminio reversi, & NB. in integrum restituti, rem vindicare possint*: antequam igitur rem vindicare possint, restitutio in integrum præcedere debet. Atque hinc lex 18. C. de postliminio explicanda est ex lege fin. C. *Ex quib. caus. maj.*

n. 3. Dehinc nec actiones *præjudiciales*, nec *interdicta*, inter *actiones reales* referri possunt, et si priores a Triboniano, & Theophilo, *posteriora* a Doctoribus eo referri soleant. Sane, *præjudiciales* nec *reales* sunt, nec *personales* (§. 113.). *Interdicta* autem oriuntur ex obligatione personæ, ex variis, nimirum, *causarum* figuris. (*Vid. infr. lib. V. cap. fin. Sect. fin.*)

S E-

(^a) L. 21. §. 4. ff. Quod met. caus. (^c) L. 9. §. 7. ff.
Quod met. caus. (^b) Lib. 21. §. p. Quod met. caus. (^d)
Vid. jus meum controv. I. 4. tit. 2. q. 3. (d) L. fin. C. ex
quib. caus. maj.

S E C T I O I X.

An Jus aliquod in res alterius nobis competitat ex necessitate, vel Innoxia utilitate?

§. CCCXVII. GROTIUS in primo naturæ statu res omnes *communes* fuisse, easque demum per divisionem, & postea per occupationem, singulorum factas esse, statuit ^{c.}

§. CCCXVIII. At jus illud *commune hominum in res terræ* reviviscere, ait, 1. in gravissima necessitate, & 2. si utilitas aliis est innoxia ^{f.} Quod systema latius exposuimus Dissertatione proœmiali VI.

§. CCCXIX. Verum, ibidem probavimus, res terre natura non fuisse communes, sed nullius ^{g:} unde sponte corruit *jus illud necessitatis, & innoxiae utilitatis.*

§. CCCXX. Sane, *necessitas nullum mihi jus trahit in rem alienam, quæ tota domini est, & ab ejus arbitrio dependet.*

§. CCCXXI. Nedum jus, semel naturali ratione quæsิตum, auferri mihi potest *ex innoxia utilitate, id est sub prætextu, rem mihi non nocere, & alii professe.* Res enim mea est, non quia utilis est, sed quia eam occupavi animo mihi habendi: hoc jus ex voluntate Creatoris mihi quæsิตum alias auferre non potest.

Quæ omnia plenius explicabimus in Commentario ad Grotium ^{h.}

S E-

(c) L. 2. c. 2. §. 6. (f) Vid. Dissert. proœm. VI. §. 19^a seq. (g) di&t. Dissert. VI. §. 60. (h) L. 2. c. 2. §. 6.

S E C T I O X.

De modis amittendi Dominii.

§. CCCXXII. VIDIMUS, unde dominia orta sunt: explicavimus modos acquirendi dominii naturales, sequuntur jam modi, quibus dominium amittitur.

§. CCCXXIII. Amittitur autem *I.* morte domini; mors enim omnia jura solvit.

II. Voluntate, & dispositione domini ⁱ: uti [a] si alienat ^k.

Alienatio autem est actus, quo is, qui jus in re habet, (non ergo valet alienatio rei alienæ^l) rei dominium in aliud transfert.

Requiritur autem a patre domini traditio ^m, & acceptio ab altera parte ⁿ.

[b] Si rem derelinquit ^o: tunc enim res fit nullius ex voluntate domini, & cedit occupanti (tacitam derelictionem, qualem in prescriptione Grotius supponit, non agnoscimus p.)

Non derelinquit, qui rem tractat negligentius ^q, eam non satis custodiendo ^r: nec qui navis levanda causa res in mare projicit, nedum qui naufragio rem perdidit ^s.

§. CCCXXIV. *III.* Si res interit ^u: nam tunc facultas naturalis cessat disponendi de re, quæ non existit.

§. CCCXXV.

(i) Grot. L. 2. c. 3 §. 19. n. 1. L. 2. c. 9. §. 1. (K) Grot. L. 2. cap. 6. §. 1. (l) Grot. l. 2. c. 7. §. 2. n. 2. (m) Grot. L. 2. c. 6. §. 2. (n) Grot. L. 2. c. 6. §. 2. (o) Grot. L. 3. c. 21. §. 8. n. 2. L. 3. c. 9. §. 1. L. 2. c. 3. §. 19. (p) Dissent. Grot. L. 2. c. 4. §. 5. n. 1. §. 7. §. 11. 12. (q) Grot. l. 1. c. 4. §. 9. (r) L. 3. c. 21. §. 8. n. 2. (s) L. 43. §. pen. Furt. (u) Grot. L. 2. c. 9. §. 4.

§. CCCXXV. IV. Si res nostra ab hoste capitur (non si a piratis) ^v; nam res illa jam est sub potestate hostis , ex cuius judicio jure capta est ; nec civitas estimationem domino restituere tenetur , quia causa res perit , qui domino nocet ^x.

At amissio hæc est conditionata , nisi postliminio reversa fuerit ; tunc enim restituatur pristino domino . Hoc jus eventuale a domino rei legari , & in divisionem hereditatis venire potest ^y.

V. Si res hostilis a nobis capta postliminio revertitur : per ea , quæ tradita sunt n. preced.

VI. In poenam : si lege superioris ob delictum dominium reo auferitur ^{yy}. Huc pertinet edictum : ea , quorum vectigal non solvit , in commissum cadunt z. Si enim auriga vectigal non solvit , ejus v. g. equi , (non res vectæ , quæ alterius sunt ,) fisco cedunt zz.

§. CCCXXVI. VII. Interitu speciei ^a ; si prior res novam speciem induit , quam ante non habuit : tunc enim jus prioris domini vel in totum definit , quando scilicet ad pristinam speciem reverti nequit ; vel in tantum , quamdiu scilicet res illa est accessio rei prævalentioris , seu pars totius . Quod ex rationibus naturæ nunc paulo plenius excutiemus .

n. 1. Præmittendum autem est , omnes res ex una , & prima materia constare : adeoque omnium rerum substantiam esse eandem , nec inter se differre , nisi diverso partium situ , motu aliisque accidentibus .

n. 2. Hic situs , motus , &c. efficiunt , ut diversæ species nascantur , quarum qualibet speciale nomen induit , & hac ratione aliud est arbor , aliud homo , aliud aurum , aliud æs , aliud argentum .

Sam. de Cocceii Introd. ad Grot.

Q. n. 3.

(v) Infr. L. 7. c. 2. Sect. 3. (x) Grot. L. 2. c. 20. §. 8. (y) Vid. inf. L. 7. c. 3. (yy) Grot. L. 2. c. 1. §. 9. §. 9. n. 2. L. 2. c. 8. 20. (z) tot. tit. ff. Publ. & vectig. (zz) Laut. pag. 555. ibiq. jus meum controv. (a) Grot. L. 2 c. 9. §. 6. & c. 21. §. 7.

n. 3. Hæc igitur diversitas specierum veram, & som
jam rerum differentiam constituit; & hoc principio
nisi plerique philosophi dixerint, formam dare esse rei:
& abesse videri rem, cuius corpus manet, forma mu-
tata est: Speciem igitur, ad substantiam rei adeo
pertinere crediderunt, ut si in specie erratum sit, ne-
gotium vitietur.

n. 4. Idque verum esse, supra §. 264. n. 2. O
probavimus, et si res ad pristinam formam redire pos-
sit; res enim quodammodo interit^a; aliaque res facta
videtur^b: & cum nova species hoc facto demum in-
terum natura esse incipiat^c, anteaque nullius fuerit^d,
nihil hic est, quod pristinus dominus vere suum dice-
re possit^e.

n. 5. Neque obstat ratio Pauli, qui statuit, domi-
num materiae esse dominum speciei, quæ ex materia
facta est, quam sine materia nulla species effici possit^f.
Nam hæc ipsa materia novam qualitatem induit no-
vum nomen nanciscitur; adeoque haecenus nova res
fit, quæ nunquam alterius fuit.

Si igitur dominus vindicaret pristinam materiam, si-
mul vindicaret novam speciem, quæ nunquam ejus
fuit. Cum igitur jus materiae, & species, concurrant,
in hoc concurso merito præfertur novior titulus^g,
imprimis cum materia domino, si ad pristinam spe-
ciem reverti non potest, pretium restitui debeat; adeo-
que ei injuria non fiat. Perit igitur dominium mate-
riæ priori domino.

n. 6. Idem obtinet si res reverti ad pristinam spe-
ciem

(b) L. 13. §. 1. Verb. sign. (c) L. 11. §. Contr. empt.
(d) L. 9. §. 3. Ad exhib. §. 26. Rer. div. L. 13. §. 1. Verb.
sign. L. 5. §. 1. Rei vind. arg. L. 76. de jud. L. 6. §. 1.
Auct. leg. L. 23. §. 5. Rer. Vind. (e) L. 26. §. x. Acq.
rer. dom. L. 61. pt. Rei vind. (f) L. 7. §. 21. Acq. poss.
(g) L. 24. ff. Acq. rer. dom. (h) L. 27. §. 1. Acq. rer.
dom. (i) L. 7. §. 7. Acq. rer. dom. (K) L. 27. §. 1.
Acq. R. D.

ciem potest; tunc enim prius dominium non in totum interit; nam mutatur quidem species; sed non extinguitur; res eadem manet.¹

Cæterum, quia res illa aliam qualitatem ad tempus saltem induit, & corpori alicui accedit, ejusque pars fit; interit dominium quamdiu nova illa species durat: cessante autem illa specie; & pristina materia restituta; jus prioris domini reviviscit; & ille rem vindicare potest. *Vid. §. 264. C. 277.*

n. 7. His principiis positis facile apparet ratio, 1. cur per specificationem; commixtionem, C. confusionem; jus prioris domini pereat; & nova species acquiratur facienti: nova enim hæc species nunquam domini materiæ fuit (§. 264.) 2. cur crux, planta, arbor, in alienum territorium translata, cedant domino territorii; ex quo coaluere; & radices egere; quia nova planta; nova arbor; &c. fit, adeoque jus prioris domini interit: 3. cur is, qui rem restituere promisit, liberetur sublata specie: 4. cur fructus decerpti desinat esse prioris domini; quia dominus arboris nunquam fuit dominus fructuum, nisi quatenus sunt pars arboris, i. e. quatenus pendent: 5. cur dissoluta civitatis specie populus esse desinat; extinctus enim videatur.^{q.}

n. 8. Porro 6. hæc ratio est, cur ususfructus [qui jus in re est, ex hypothesi JCtorum Romanorum] mutata specie intereat. Sane, (a) ususfructus navis perit ea dissoluta, quia species periit; nec reviviscit; et si iisdem tabulis restituta sit navis; prior enim admota, & hæc alia dicenda est. Idem de usufructu ædium

Q. 2. affe-

(1) L. 9. §. 3. ad exhib. L. 7. §. 7. Acq. R. D. L. 5. §. 1. R. div. (m) L. 24. ff. Acq. R. D. (n) L. 76. ff. judic. (o) L. 26. §. 2. Acq. R. D. L. 7. §. 13. eod. L. 5. §. 3. Rei. vind. l. 9. §. 2. Damn. infect. §. 31. Inst. de rer. div. (p) L. 92. pr. solut. Grot. L. 2. c. 12. §. 18. (q) Grot. L. 2. c. 9. §. 3. seq.

asseritur: si enim ædes ad aream usque destruetæ sunt, finitur ususfructus, licet ex eadem materia restituta sit; nam alia est domus . (b) Si servus manumittitur, definit ususfructus servi, quia species servi integrare dicitur . (c) Si ex massa vasa facta sunt, si ornamenti dissolvuntur, si balneum in habitationem mutatur, si histrio ad aliud ministerium transfertur, ususfructus harum rerum interit, quia species perit . (d) Ususfructus fundi interit, si per inundationem species fundi mutatur, id est novus alveus fit *. [e] Ususfructus quadrigæ * finitur uno equorum mortuo, ut & legatum quadrigæ, &c. *; nam species perit.

Etiā 7. ex his apparet, cur is, cuius ager per novum alveum occupatur, amittat dominium ; & cur is, cuius ager fuerat, nihil quicquam in eo alveo habere possit: *Quia is ager, qui ante fuit, desit esse, amissa propria forma* .

Non ergo amittitur dominium si pristina forma non mutatur, adeoque species non interit: uti si citra constitutionem novi alvei *, vicinis ager vel a flamine publico, vel a mari inundatur ^b.

Denique 8. jam constat ratio, cur in *specificatione*, *& accessione*, dominium amittatur, et si res integræ separari possint : quamdiu enim in eadem specie consistunt, nova species sunt, pristina forma mutatur, adeoque dominium interit. Dominium igitur *materiæ*, & tigni ammittitur, si alieno ædificio jungitur ^c. *Gemmae* dominium interit, si alterius annulo accedit ^d.

Pes,

(r) L. 30. §. 5. Verb. obl. L. 10. §. 7. Quib. mod. ususfr.
 (s) L. 92. ff. Solut. (t) L. 12. Quib. mod. ususfr. (u) L. 23. 24. Quib. mod. ususfr. L. 10 §. 2. eod. (v) L. 65. §. 1. Leg. 2. (x) d. L. 63. (y) Vid. supr. §. 175. (z) L. 7. §. 5. in fin. Acq. rer. dom. (a) Vid. supr. §. 275. n. 31. (b) L. 1. §. 5. de Flum. (c) Vid. §. 264. n. 2. 3. &c. supr. n. 4. (d) Vid. supr. §. 277. n. 14. (e) Vid. supr. §. 277. n. 20.

Pes, & brachium definiunt esse domini, si alienæ statuæ jungitur, &c. f.

§. CCCXXVII. Non vero 9. amittitur dominium feræ, si semel capta evaserit, sed adhuc in conspectu est, nec difficilis ejus persecutio .

Nec 10. dominium feræ mansuetæ, quæ extra conspectum est, sed redeundi consuetudinem habet, donec eam retinet , Nedum dominium animalis mansueti, et si forte extra conspectum sit : Retinetur enim ejus dominium, donec spes est recuperandi .

Nec 11. si quid levandæ navis causa jaicitur : nec quod ex rheda currente cecidit, aut alias amissum est. Adeo ut si non restituatur domino, verum ejus furum fiat .

Nec 12. si res naufragio in flumine mergitur .

Nec. 13. amissa sola possessione .

Omnium minime 14. solo lapsu temporis et si longissimi, & memoriam originis excedentis. (V. §. 297.)

An 15. per sententiam judicis injustam ? Evidem negari nequit, dominium rei amitti, si per sententiam judicis, ut ut injustam, ea alterius esse declaratur : Partes enim compromittunt in arbitrium judicis, adeoque ex suo consensu stare tenentur ejus decreto . Idque jure civili quoque obtainere, demonstravi in *Jure meo controverso* ; & dubia resolvi .

(f) Vid. supr. §. 277. n. 19. (g) Lib. 13. pr. A. D.
(h) Grot. L. 2. c. 8. §. 3. (i) L. 12. tit. 1. q. 11. (K)
§. 12. Inst. Rer. Div. (l) §. 14. 15. Eod. (m) L. 3. §.
13. Acq. poss. (n) §. 46. Inst. R. D.

LIBER QUINTUS.
DE JURE QUOD CUIQUE
COMPETIT
EX OBLIGATIONE PERSONÆ.

P R O E M I U M.

§. I.

XPOSUIMUS in præcedenti libro *secundum juris objectum*, *nimirum*, RES; & explicavimus *jus*, quod cuique competit in *res*, vel ex *jure imperii*, vel ex *jure dominii*. Sequitur nunc tertium juris naturalis objectum, *nimirum*, OBLIGATIO PERSONARUM, seu ACTIONES, quæ obligatione personæ oriuntur.

§. CCCXXIX. Recentiores Jurium Doctores *obligationes personarum* referunt ad JUS RERUM, adeoque ad *secundum objectum juris*. Jus enim rerum duplex constituunt: vel *in re*, vel *ad rem*; & ACTIONES demum pro tertio juris objecto venditant.

n. i. At parum hæc rationi juris convenient. Nam i. male Doctores *obligationes personæ jus ad rem* vocant; vox ipsa barbara est, nec a Juris Consultis Roma-

manis unquam usurpata fuit. 2. Obligationes illæ nulla ratione ad *jus rerum* referri possunt. Per *jus rerum* enim, quatenus res ad *secundum juris objectum* pertinet, *Juris Consulti Romani* intelligunt *jus*, quod in ipsam *rei substantiam* nobis competit; at in obligatione personæ tantum contra personam ago, ut aliquid præstet, vel faciat. Et licet 3. aliquando ex tali obligatione ipsa res debeatur, adeoque ad *rem dandam* agatur, non tamen actio illa in *rem* est; neque enim affero, *rem meam* esse, (res enim promissa manet debitori propria) sed actio est mere personalis, & datur contra personam debitoris, qui se obligavit ad *rem tradeadam*. Immo 4. in plerisque obligationibus plane res non intervenit uti in omnibus obligationibus faciendi, item in *delictis*, ubi fama, &c. lœditur. Certum ergo 5. est, obligationes personæ non ad *jus rerum* pertinere, sed *tertium juris objectum* constituerē.

n. 2. *Cur vero Juris Consulti Romani ACTIONES* ad *tertium juris objectum* referunt? Resp. quia *Juris Consulti* per *actiones* non intelligunt *actiones* in genere, sed eas saltē, quæ ex obligatione personæ descendunt. Idque evidenter probatur 1. ex titulo *Digestorum de obligationibus, & actionibus*; ubi inducitur de tertio objecto juris agitur, & *actiones* cum obligationibus conjunguntur: certissimo indicio, illas tantum *actiones* intelligi, quæ ex obligatione personæ dantur. Hinc 2. notanter actio in dicto titulo definitur *jus persequendi in judicio*, quod nobis NB. debetur; scilicet, ex obligatione personæ. Quæ definitio excludit *actiones reales*, & *prejudiciales*; utpote quibus non persequimur id, quod nobis debetur; sed vel rem nostram petimus, vel statum vindicamus, qui ab alio nobis negatur. Sane, 3. per rerum naturam *actiones proprium objectum juris* constituere non possunt, quia *actiones* nihil aliud sunt, quam effectus cuiusque objecti juris, indeque sub unoquoque objecto *actiones* jam comprehenduntur. Quando alicui *jus quæsumus* est

ex statu hominum, effectus eius est, ut defendere illum statum possit *actione prejudiciali* contra eum, qui statum illum negat. Si quis *jus in re* sibi competere, eoque rem suam esse, afferit, effectus est, ut actio, *nimirum rei vindicatio*, ei detur contra illum, qui rem possidet. Pari igitur ratione, si *ex obligatione personæ* aliquid alicui debetur, effectus est, ut *actionem personalem* instituere possit contra eum, qui obligatus est aliquid facere, vel *præstare*. Sed & 4. contradic̄tio est, sub eodem genere, id est *jure rerum*, duas species toto cœlo diversas contineri. Sane, *jus in re* supponit, rem meam esse, quam a quocunque possessore vindicare possum. Econtrario in *obligatione personæ* non rem meam, sed quæ debitoris est, peto; inde que contra solam personam ago, quia hæc sola debet: uti hæc summa genera ita ipso jure Romano discernuntur.

Fieri igitur nequit, ut quæ cuique speciei propria sunt, adeoque inter se toto genere, forma, substantiaque differunt, in sensu legali confundantur, & promiscue sumantur; quod solide Parens in suis Dissertationibus demonstravit.

Denique 5. hac ratione non tria juris objecta, sed quatuor statui deberent: *nimirum*, 1. Personæ, seu Status hominum: 2. Res; 3. Obligationes personæ; & 4. Actiones. Entia autem citra necessitatem non sunt multiplicanda, in primis ubi verba legis, & ratio juris obstant.

§. CCCXXX. Ut vero de causa, & natura hujus OBLIGATIONIS PERSONÆ plenius nobis constet, 1. agemus de *obligatione personarum in genere*, earumque principio, & modis finiendi (vid. Cap. 1.): eaque occasione explicabimus materiam 1. de *fructibus*, [Sect. 1.] 2. de *usuris*, (Sect. 2.) 3. de *causa*, [Sect. 3.] 4. de *impensis*, (Sect. 4.) 5. de *accessionibus*, seu de eo, quod *interest*, (Sect. 5.) 6. de *dolo*, *culpa*, & *casu*, ejusque *periculo*, (Sect. 6.) 6. de *Mora* (Sect. 7.)

§. CCCXXXI.

§. CCCXXXI. Secundo exponemus obligationem personæ, quatenus descendit ex PACTO, & CONTRACTU: ubi de foederibus agemus, (vid. Cap. 2.) simulque 1. veram differentiam inter pacta, & contractus, (Sect. 1.) & 2. originem contractuum nominatorum, & innominatorum explicabimus. (Sect. 2. &c. 3.)

§. CCCXXXII. Tertio cautiones examinabimus, quæ pactis accedere solent; quo pertinet *jusjurandum*, *pignus*, *correi*, *fidejussores*, & *obsides*. Etiam de accidentibus conventionum agemus, nimirum, de conditione, modo, & die. (Vide Cap. 3.)

§. CCCXXXIII. Quarto agemus de interpretatione promissionum dubiarum. [Vid. Cap. 4.]

§. CCCXXXIV. Quinto examinabimus obligationem personæ, quatenus descendit EX MALEFICIO (vid. Cap. 5.): nimirum, vel ex delictis publicis, (Sect. 1.), vel ex delictis privatis, (Sect. 2.) vel ex delictis extraordinariis. [Sect. 3.]

§. CCCXXXV. Sexto explicabimus originem, & justitiam pœnarum tum civilium, tum capitalium. (Vid. Cap. 6.)

§. CCCXXXVI. Septimo demonstrabimus, quænam sint obligationes, QUÆ PROPRIO QUODAM JURE ORIUNTUR EX VARIIS CAUSARUM FIGURIS (vidi Cap. 7.) Ubi 1. agemus, de quasi contractibus (Sect. 1.); 2. de quasi delictis (Sect. 2.); & 3. de obligatione, quæ ex aliis causarum figuris descendit: speciatim autem 4. de obligatione, quæ ex nudo facto possessionis oritur. [Sect. 3. &c. seq.]

C A P U T I.

De Obligatione Personæ in genere, ejusque causa.

§. CCCXXXVI I. **O**BLIGATIO est *vinculum juris*, quo quis *necessitate adstringitur ad aliquid faciendum*, vel *præstandum* ^{d.}

§. CCCXXXVIII. Omnis *obligatio personæ*, ex doctrina Juris Consulorum Romanorum, descendit vel *ex contractu*, vel *ex delicto*, vel *proprio quodam jure ex variis causarum figuris* ^{e.}

§. CCCXXXIX. Causa *obligationis* ex naturali ratione fluit. Ex præcedentibus enim constat, 1. quod homo de sua actione, & de sua re pro libitu disponere, & rem suam, utilitatemque suæ actionis, ita alium transferre possit ^f: 2. quod nemo jas in res, & actiones meas, sibi arrogare, adeoque nullam utilitatem ex illis me invito percipere; nec 3. dolo, aut culpa jas meum lacerare possit.

Ex his simplicissimis principiis omnis *obligationis personalis* ratio sponte, & necessario sequitur.

§. CCCXL. Repetendum autem est, Deum 1. homines *liberos creasse*, id est facultates eis naturales concessisse agendi quicquid lubet, quatenus jure id non prohibetur; eisque vi hujus libertatis *jus competere in suas actiones*. Porro etiam, ac 2. ex præcedentibus constat, Deum hominibus facultatem dedisse *res rerare*, quatenus nullius sunt, *occupandi*; eosque, vi hujus occupationis, *jus in res ipsas* sibi acquirere.

Ex his principijs tria necessario sequuntur; 1. quod is, qui alteri promittit se aliquid daturum, vel facturum, obligetur ad dandum, vel præstandum id, quod promisit: 2. quod nemo ex re, vel actione mea utili-

(d) pr. Inst. de oblig. (e) L. 1. pr. ff. Oblig. & act.
(f) Nov. 22. e. 2. pr.

[itatem me invito percipere possit; adeoque is, qui ex re mea locupletior factus est, id mihi restituere tenetur: 3. quod nemo jus meum dolo, vel culpa lèdere possit.

§. CCCXLI. Diximus PRIMO, eum, qui alii aliquid dare, vel facere promittit, obligari ad dandum, vel præstandum id, quod promisit: quia de suo jure, de sua actione, & de sua re disponit, atque sua voluntate jus in alium transfert.

Hoc jus in bonis *creditoris* est ^a, cum ei aliquid dederetur: atque hoc debitum *as creditoris* vocatur ^b. Per hoc debitum bona creditoris augentur ^c, ejusque hereditas fit auctior ^d. Cujus effectus insiguis hie est, ut si debitor hæres existit creditori, majorem Falcidiam detrahere possit ^e, quia locupletiorem hereditatem percipere videtur ^f.

Debitor jus alienum in bonis suis habet, quod *as alienum* vocatur ^g, & universam afficit facultatem debitoris ^h. Per hoc debitum totum patrimonium debitoris imminuitur ⁱ; adeo ut illud non intelligatur, nisi deducto ære alieno ^j. Unde hereditas debitoris per *as* hoc alienum fit minutior ^k, ad eum effectum, ut creditor si hæres est, eo minorem Falcidiam detrahatur ^l.

Debitor igitur, qui sua dispositione jus in alium transstulit, adeoque *as alienum* in bonis suis habet, id est jus

(g) Si quid est in actionibus, persecutionibus, hæc omnia in bonis esse dicuntur, l. 21. l. 49. V. S. l. 9. Rem. pup. salv. conf. l. 52. A. R. D. l. 15. Reg. jur. Idque verum est, etiam si pena debetur, l. 32. pr. ff. ad leg. Falc. (h) *Æs* suum est, quod alii nobis debent, l. 213. S. 1. V. S. (i) d. L. 32. pr. & S. 1. (k) L. 41. S. 2. ff. Evict. (l) d. L. 41. junct. L. 1. S. 18. ad leg. Falc. (m) d. L. 1. S. 18. (n) L. 213. S. 1. V. S. (o) L. 50. S. 1. ff. de jud. (p) L. 50. S. 1. ff. de jud. (q) L. 9. pr. ad leg. Falc. L. 32. pr. & S. 1. eod. L. 39. S. 2. R. D. ibique Goth. (r) L. 41. S. 2. ff. Evict. (s) d. L. 41. L. c. pr. L. 87. S. 2. ad leg. Falc.

Jus alienum tenet , ratione naturali id tribuere teneatur *creditori* , cui æs illud abest , adeoque qui minus suo habet . Atque hæc obligatio debitoris dicitur descendere EX PACTO , ET CONTRACTU .

§. CCCXLII. SECUNDO , si quis corpus meum , vel res meas , vel aliud jus a Deo mihi concessum lædit , & ex proposito , adeoque *dolo* mihi aufert , vel illud turbat ; voluntati creatoris (qui cuique hominum tantum jus in suas res , & actiones dedit , non in facultates alterius) resistit , indeque injuria agit . Lædens igitur ex regula generali justitiae hanc injuriam alii illatam reparare , damnum datum resarcire , vel talionem pati , eoque jus suum cuique tribuere teneatur . Atque hæc obligatio descendit ex MALEFICIO , seu DELICTO .

§. CCCXLII. TERTIO , cum plures obligacionum causæ naturales sint , quæ neque ex contractu , neque ex delicto descendunt , JCti Romani eas in genere EX VARIIS CAUSARUM FIGURIS oriri , dixerunt , quæ cum infinitæ sint , certo numero determinari non possunt .

Equidem Tribonianus illas ad duo capita retulit , nimirum , ad *quasi contractus* , & ad *quasi delicta* . Sed infra demonstrabimus , plures alias esse causarum figuræ , quæ neque ad quasi contractus , nec ad quasi delicta referri possunt .

Adeoque merito cum JCtis Romanis duabus his causis addimus obligationes , quæ ex aliis variis causarum figuris oriuntur .

Ad has igitur *varias causarum figuræ* referuntur I: QUASI CONTRACTUS , id est illa negotia , ubi quis ex facto aliquo lícito locupletior fit cum alterius jactura .

Quoties enim aliis ex re , vel actione mea , in quam nullum ei jus competit , utilitatem aliquam , circa meam voluntatem , percipit , adeoque locupletior fit mea jactura , is aliquid alieni tenet , adeoque plus suo

suo habet, id est patrimonium ejus ex re aliena auctius factum est. E contrario mihi jus aliquod deest; et quod meum est, alius tenet: adeoque patrimonium meum diminutum est. Hinc agere jure possum contra alterum, ut jus, quod meum est mihi, & meo patrimonio deest, & quod plus suo habet.

II. Ad obligationes, quæ ex variis causarum figuris oriuntur, quoque pertinent QUASI DELICTA: quoties quis culpa sua, adeoque facto suo illicito, causam dat damno, quod mihi infertur. Si quis enim jus, a Creatore mihi concessum, absque proposito, & dolo, culpa tamen sua, lœdit, eoque damnum mihi infert, vel alio modo jus meum violat, ac minuit, vera hæc injuria est, quia lœdens poterat, & debebat providere, jus meum facto tali lœdi posse. Atque ex hac injuria obligatur, ut reparet injuriam, eoque jus suum cuique tribuat.

III. Præterea infinitæ aliæ sunt causarum figuræ, extra duo hæc capita. Eoque referri debent 1. omnes illæ obligationes, ubi æquitas naturalis subest, at unde jure civili actio data non est; quo pertinent qualitates actionum, v. g. exercitoria, institoria, tributoria, &c. Immo & interdicta huc referri debent. 2. Omnes illæ obligationes, quæ ex nova lege oriuntur, &c. De singulis his obligationum, quæ ex variis causarum figuris oriuntur, speciebus, uberioris agemus cap. XII.

§. CCCXLIV. *Objectum* omnis obligationis personæ est debitum: quando nimis quis vel ex promisso, vel ex delicto, vel ex variis causarum figuris, alii aliquid debet.

§. CCCXLV. *Effectus* obligationis personæ, intuitu Creditoris, est actio personalis, seu jus persequendi in judicio id, quod nobis ex dictis causis debetur. Intuitu debitoris est obligatio, seu vinculum juris, quo persona debitoris necessitate adstringitur, ad præstandum, vel faciendum id, quod ex ante allegatis causis alii debet.

§. CCCXLVI.

§. CCCXLVI. Bene autem notandum, & ex præcedentibus repetendum est, *actiones*, quæ ex obligatio-ne personæ descendunt, contra *solam personam debitoris* dirigi. At quia debitor ex suo *patrimonio* debet, adeoque debitum ipsi *patrimonio* inhæret, insigntes inde sequuntur effectus, etiam jure Gentium.

Hæc enim ratio 3. est, cur hostis, qui jure victoriz territoriorum occupat, teneatur solvere id, quod populus debebat; quia debitum inhærebat patrimonio populi, adeoque territorio, quod jam est in potestate victoris, in quem proinde territorium cum suo onere transit.

Sed & 2. ex eadem ratione fiscus, qui bona vacantia, id est hero carentia, occupat, debita bonis his inhærentia solvere tenetur.

Hinc 3. ratio apparet, cur hæres teneatur solvere debita defuncti, quia succedit in ejus patrimonium, ex quo defunctus debuit.

Atque hac ratione nascitur 4. jus separationis; quo defuncti (non hæredis) creditores petunt, ut separe-tur patrimonium defuncti, ex quo illis debetur a patrimonio hæredis^z.

Hæc quoque 6. vera ratio est *compensationis*. Etsi enim debitor ex suo patrimonio creditori teneatur, certum tamen est, creditorem vicissim ex suo patrimo-nio teneri debitori. Si igitur debitor renunciat huic debito, allegando compensationem, nec debitor in suo patrimonio plus habet, nec in creditoris patrimonio minus est^x.

Denique hæc ratio 7. est, cur ego liberer a debito, si creditoris mei creditori solvo; nam hoc factum patrimonium creditoris mei (ex quo suo creditori debebat) auctius factum est, & facto meo, jam ejus patrimonio nihil amplius deest^y.

§. CCCXLVII.

(x) Vid. supr. §. 295. (y) Vid. infr. §. 10. n. 6. (z) Vid. *jus meum* controv. tit. de oblig. q. 7.

§. CCCXLVII. Hinc jam facile constat, quomodo actiones, quæ ex obligatione personæ descendunt, differant ab actionibus, realibus, & prejudicialibus. Per actiones enim reales rem, quæ nostra est, petimus per actiones prejudiciales agimus contra personam, quæ negat, me vel liberum, vel membrum familiæ, vel civem esse. Per actiones personales autem, quæ ex obligatione personæ oriuntur, agimus ad id, quod nobis vel ex promisso, vel ex delicto, vel ex variis causarum figuris, debetur. (Vid. sup. §. 23.) !

§. CCCXLVIII. Tollitur obligatio personæ in genere; quoties jus alterius reparatum, ejusque patrimonio satisfactum est; tunc enim jus suum cuique tribuitur. Speciatim autem

§. CCCXLIX. I. Tollitur obligatio SOLUTIO-
NE ejus; quod debetur, id est quando debitum ita ad creditorem pervenit, ut ab eo repeti non possit^a. Vera solutio quoque est 1. quando hosti solvit^b, qui iuste victoriæ creditoris mei jura quæsivit^c: 2. quando creditoris mei creditori solvit^d: et si 3. id fiat. creditore prohibente^e: non vero 4. invito creditore alii, cui non debetur, solvi potest^f: nec 5. aliud pro alio: nec 6. pars debiti^g.

n. 1. Solutio hæc exigi potest non tantum in loco solutioni destinato; sed in quocunque alio loco, cuius jurisdictioni debitor est subjectus: modo 1. dies solutionis venerit; 2. creditor æstimationem pro re nata præstet. Si enim ex justa aliqua causa ad locum solutioni destinatum accèdere nequeam, debitot locuple-
tior fieret mea jactura. Variæ autem causæ, cur solutio exigi non possit, occurrere possunt; forte quod de-

(a) L. 61. s. 6. foliis. (b) Vid. infr. l. 7. c. 3. (c) Vid. jus meum controv. tit. de oblig. q. 7. (d) L. f. C. Neg. gest. (e) L. 34. s. 4. ff. Solut. (f) L. 2. s. 11. ff. Reb. cred. (g) L. 41. s. 2. de usur.

debitor locum illum evitet, quod aditus sit periculis obnoxius, &c. .

Atque id quoque jure Romano ita obtinuit in *negotiis bona fidei*. Ibi enim actio ex contractu, etiam in alio, quam solutionis promissæ loco, institui potest. Evidem negari nequit, jure civili Romano *in negotiis stricti juris* promissum in alio loco peti non potuisse, quia ex tali negotio nihil peti potest, nisi quod verbis, vel litteris est expressum: at Prætor æquitatem naturalem revocavit, & *actionem de eo, quod certo loco*, creditori in *negotiis stricti juris* dedit, vi cuius creditor eniam extra locum solutioni destinatum, præstita æstimatione ^f, debitum exigere potest.

§. CCCL. II. Solvitur obligatio REMISSIONE DEBITI. Quando nimirum, creditor remittit id, quod debitor ei debet, sive ex contractu, & quasi contractu, sive ex delicto, & quasi delicto, sive ex variis causarum figuris.

Jure Romano talis remissio non fieri potuit *nuda pacto*, sed accedente demum stipulatione. Quæ remissio in solis obligationibus, quæ verbis conatabant, obtinuit: reliquæ enim obligationes prius in stipulationes deducebantur, & tunc remittebantur; quæ stipulationes vocabantur *Aquilianæ*.

n. i. Hæc igitur remissio; quæ fiebat accedente stipulatione, Juris Consultis dicitur ACCEPTILATIO, quæ est *imaginaria solutio*, qua creditor, rogante debitore, id est, quod sibi verbis debetur, acceptum se ab eo habere, inter presentes, verbis spondet ^z.

Cum igitur ex hac definitione constet, acceptationem supponere verba, adeoque stipulationem, mirum

vi-

(e) L. 5. ff. de eo, quod certo loco. (f) tot. tit. ff. de eo, quod certo loco. (g) §. i. inst. Quib. mod. obl.

videri potest, cur acceptilatio dicatur esse *juris genitium* ^b. Resp. id in acceptilatione ob favorem liberationis in specie receptum est ⁱ. Quoties igitur aliquis absque verbis solennibus accepto fert, non inutilis est stipulatio, sed vim pacti habet ^k, i. e. exceptionem producit ^l: quod secus est in omnibus aliis stipulationibus ^m.

Effectus hujus rei insignis hic est, ut servus quoque id, quod promisit, accepto rogare, & inde liberari possit ⁿ.

Cum enim acceptilatio hæc inutilis valeat in partis ^o, adeoque exceptionem producat, (id est naturalem obligationem ^p) necessario sequitur, servum liberari, & agentem exceptione acceptilationis repellere posse: omnes enim effectus naturalis obligationis etiam in servo locum habent ^q.

n. 2. Neque obstat, quod per acceptilationem debitum non naturaliter, sed saltēm civiliter resolvi dicatur ^r. Resp. JCtis Romanis naturaliter resolvi dicitur. obligatio, si facto aliquo naturali, v. g. per resolutionem, &c, obligatio tollitur: civiliter autem, si sola voluntate, nullo facto naturali interveniente, solvitur, v. g. per acceptilationem, &c. Utroque dissolutio autem fluit ex Jure Gentium. Prout enim partes de suo jure disponunt, ita jus est.

n. 5. Remissio quoque debiti fit, si læsus poenam debitam remittit, & reo gratiam facit. Ea remissio autem fieri non potest in delictis capitalibus, ubi naturali jure talio obtinet: nec in præjudicium tertii.

Sam. de Cocceij Ingr. ad Grot. R CCCLI.

(b) L. 8. S. 4. ff. Acceptil. Grot. L. 2. c. 4. S. 4. n. 2.
 (c) d. Lib. 8. pr. & S. 4. (K) L. 8. pr. & S. 1. ff. Accep-
 til. (l) Vid. l. 7. pr. & S. 4. pact. junct. d. L. 8. pr. &
 S. 4. (m) Tor. tit. inst. de inut. stip. (n) d. L. 8. S. 4.
 (o) L. 1. pr. S. 1. & S. 4. Acceptil. (p) L. 7. pr. & S.
 4. pact. vid. jus meum contr. tit. de pact. q. 39. (q) L.
 13. L. 64. ff. cond. indeb. L. 14. ff. O. A. L. 8. S. 4. ff. Ac-
 ceptil. vid. supr. S. 133. (r) L. p. ff. V. 8.

§. CCCLI. Solvitur obligatio III. QUANDO
PRIUS DEBITUM IN ALIAM OBLIGATIO-
NEM TRANSFUNDITUR¹; quod fit vel per no-
vationem, vel per delegationem:

Novatio est vel *voluntaria*, vel *necessaria*. *Illa* fit
consensu, quando scilicet idem debitor id, quod de-
bet, eidem promittit². *Hac* fit per litis contestatio-
nem, & rem judicatam³.

Delegatio est, qua mutata persona debitoris; vel cre-
ditoris, vel utriusque, idem promittitur⁴.

Tollitur hoc modo obligatio ex ipsa ratione natu-
rali. Prout enim unusquisque de iure suo disponit,
ita jus est. *Jure Romano*, ubi ex pacto nudo actio
non datur, requiritur, ut verbis delegatio fiat; adeo-
que ut stipulatio accedat⁵.

§. CCCLII. IV DISSENSU UTRIUSQUE, si
solo consensu contractus constat. Nihil enim tam na-
turale est, quam ut iisdem modis aliquid dissolvatur,
quibus colligatum est⁶. Sane, neutri aliquid abest.

§. CCCLIII. Non igitur solvitur obligatio V. unius
revocatione, si negotium semel perfectum, & jus ali-
quod in alterum translatum est.

n. 1. Atque haec vera ratio est, cur in *contractibus*
nominatis regulariter unius dissentia non dissolvatur ob-
ligatio. Idque diserte de emtione ita *jure Romano*
traditur⁷. Casus ibi proponebatur, ubi quis vendit
predium ea lege, ut *emptor restitueret quod reipublica*
debebatur. Cum vero *emptor* non solveret debitum, &
ideo ex Imperatoribus quereret venditor, an ex eo, quod
emptor non satis conventione ficeret, *contractus* irritus
reddatur illi responderunt, venditorem non posse con-
tra-

(1) L. 1. S. 11. Novat. (2) S. 3. Inst. Novat. (3) L.
11. S. 1. Novat. (4) d. S. 3. (5) d. L. 1. S. 1. d. S. 3.
(6) L. 35. ff. Reg. jur. S. fin. Inst. Quib. mod. t. II. obl.
L. 58. in fine Pæt. (7) in L. 3. S. 3. C. Rescind. vend-
itor non in L. 14. C. Resc. vend.

tractum irritum constituere, sed experiri quanti intet-
est. Idque confirmatur per l. 8. C. de Contrah. emt.
ibi: si non donationis causa; sed vere, vineas diffraxi-
sti, nec pretium numeratum est, actio tibi pretiis, non
eorum, quæ dedisti, repetitio competit.

Agitur igitur his legibus de emtione & venditione
consummata, ubi dominium rei venditæ translatum
est: hoc negotium semel perfectum, & traditione
consummatum, unius revocatione non dissolvitur ^a.

Neque obstat, quod si emtor non præstat id, quod
promilit, vendor recedere possit, & negotium dissol-
vatur ^b. Resp. Res ibi venditur exiguo pretio sub
certa contemplatione: adeoque sub condicione; qua non
lecula, totum resolvitur negotium, deficiente quippe
condicione.

Idque adeo verum est, ut licet utrumque poenitentia-
teat, non tamen negotium tollatur, nec pristina obli-
gatio solvatur, sed novus erit contractus, novaque
contrahitur obligatio.

n. 2. Excipiuntur tamen quidam contractus nomi-
nati, ubi revocatio, & renunciatio jure fieri potest:
ut in deposito, mandato, & societate.

n. 3. Deponens igitur quovis tempore depositum re-
cipere, neque depositarius id impedit potest. Hic
enim nullum lucrum ex deposito habet, sed solum o-
mnis custodiæ, adeoque ejus non interest: nihil ei ex
patrimonio deest. Dolo igitur agere hoc ipso dicitur,
dum non reddit depositum. Depositarius pariter quo-
vis tempore renuntiante deposito, etiam invito depo-
nente, potest. Contractui enim satisfecit, res actis
deposita, tempus autem adjectum non fuit. Accedit,
quod, deponens omne jus suum recipiat, adeoque e-
jus non interfit ^c.

(a) L. 80. ff. Solut. (b) L. 6. C. Paft. int. emt. &c
(c) L. 1. §. 45. Depos. (d) L. 1. §. 22. Depos. (e)
Par. disp. de jure pñitendi, Sec. 4. §. 11, & 14

Secus ergo si deponentis intersit: si proinde iter facturus rem deponit, ut in seculo interim sit, depositarius renunciarē deposito nequit, nisi absens reversus fuerit *s.* Idem dicendum, si quis rem depositam non in loco, sed alibi habeat *g.*

n. 4. *Mandans* itidem quovis tempore mandatum revocare potest *b*: nec *mandatario* id impediendi jus est. Nam hic quoque nullum commodum ex mandato habet, sed solùm opus gerendi negotia alterius suscepit: adeoque nullum jus in mandatarium translatum, & nihil ei ex patrimonio abest. Cum igitur mandatarii non intersit, frustra queritur de jure ei tribuendo, quod non habet.

Mandatarius quoque invito *mandante* renunciare mandato potest, quia itidem mandantis non interest, utpote cum ei integrum sit, vel per se, vel per aliū, rem eandem commode explicare *i*. Nullum igitur jus abest mandanti; non habet minus suo: adeoque nihil est, quod ei tribui possit, aut debeat.

Aliud igitur dicendum, si res integra non sit *k*: uti si mandatarius neglexit occasionem emendi, & jam, cum recte emere non posset, dolo renunciat *l*, vel si eo tempore renunciat, quo mandans vel per se, vel per aliū, rem explicare nequit *m*: tunc enim facto mandatarii mandans lèditur, damnumque paritur; adeoque jus in mandantem est translatum, quia minus suo habet facto mandatarii.

n. 5. *In societatis contractu* itidem unusquisque sociorum recedere potest, re integra. Atque hoc pertinet regula, quod nemo invitus in societate manere tenetur.

Cum enim uterque suam partem recipiat, neutri ali-

(*f*) Lib. 1. §. 22. ff. Lib. 5. C. Depos. Conf. L. 5. §. 2, ff. Eod. (*g*) L. 1. §. 22. Depos. (*h*) §. 9. Inst. Mand.

(*i*) L. 2. §. fin. ff. §. 11. Inst. Mand. (*K*) L. 22. §. fin. Mand. (*l*) d. L. 27. §. fin. (*m*) d. L. 22. §. fin.

aliquid deest ; uterque satisfecit contractui : tempus autem adiectum non est , secus ergo si certum tempus contractui additum sit ^a. Neutrius ergo interest , & sic nulla obligationis causa subest : Secus autem si res non est integra ^b.

n.6. Sed in aliis negotiis , extra contractus nominatos , per revocationem solvit obligatio , si jus in alterum translatum non est . Hinc *precarium* quandomcumque revocari potest ^c . Precarium autem est , si quis ea legge usum rei sua concedit , ut quocunque tempore possit revocare ; quod pactum ex jure gentium descendit ^d .

Si igitur dominus revocet usum rei suæ , desinit precarium ; nullum jus in utentem extra voluntatem domini translatum est : voluntas autem domini fuit , ut possit revocare , cum mutaverit voluntatem ^e ; nihil ergo utenti abeat , adeoque nulla ei fit injuria .

Jure Romano actio civilis ad revocandum ex hoc negotio data non est , quia magis ad donationes , & liberalitatis causam pertinet , quam ad negotii contracti ^f . Cum vero is , qui precario utitur , rem alienam teneat , (re enim mea utitur contra meam voluntatem) adeoque plus suo habeat , ideo Prætor duplum actionem ex æquitate naturali dedit ^g : 1: intuitu possessionis , *edictum restitutorum* , ut quod quis precario ab alio habet , id alteri restituat ^h : 2: intuitu proprietatis ; *conditionem incerti* ; seu actionem præscriptis verbis , quæ ex bona fide oritur ⁱ . Immo & 3. revocanti datur condicione sine causa , quia revera res mea sine causa est penes alium : ex quo capite etiam pigens ; soluto debito , possum condicere .

§. CCCLIV. Tollitur obligatio VI. poenitentia unius . Quando , nimirum , negotium ab ejus parte est

R 3 im-

(a) d. L. 65. S. 6. (p) d. L. 65. 3. & 5. (q) Par. diſt. disp. S. 1. S. 12. (s) Lib. 1. S. 1. Precar. (t) L. 2. S. 2. Precar. (u) L. 14. Precar. (v) L. 2. S. 2. Præcar. (x) Lib. 2. pr. Precat. (j) L. 2. S. 2. L. 19. S. fin. Precar.

imperfectum. Contingit hoc in *contractibus innominatis*, qui in dando consistunt^a; quando nimis, quis dedit, ut alter vicissim det: hoc enim casu datus posnitere potest quamdiu alter non dedit, et si per eum steterit^b. Ratio naturalis haec est, quod negotium do ut des, vel facias, a patre dantis sit imperfectum, quia non dedit animo donandi, sed ut alter vicissim præstaret: ex imperfecto negotio autem nullum juri erit^c.

Ex eadem ratione etiam a *transacto* resilire, & penitentiam datam condicere possum, si, cum ego implavi, alter implere nolit^d. Nam transactio quoque est species contractus innominati, & sit aliquo dato, aliquo retento.

Neque obstat l. 39. C. *transact.* ibi: *quavis enim, qui pactus est, statim peniteat, transactio tamē rescindit, & lis instaurari non potest; & qui tibi suavit, intra certum tempus licere a transactione recedere, factum adseveraverit.* Resp. Casus ibi est, ubi is, qui a sua patre implevit, ad implendum agit, alter autem recedere vult. Hoc fieri nequit, quia ab hujus parte perfectum est negotium.

Ex his facile decidi potest quaestio: an ab uno pacis articulo rupto, alter, si is quoque recedere velit, posnitere possit^e.

n. 1. Aliud igitur dicendum i. in *accipiente*; intuitu hujus enim negotium perfectum est: ille plus sanguinibus habet, & accipiendo se danti, non dantem ubi obligavit; eum igitur posnitere nequit. 2. Cessat quoque posnitentia, si contractus innominatus a faciendo incipit. Quia factum insectum fieri nequit^f.

n. 2.

(a) d. disp. Sect. 4. per tot. (b) L. 1. L. 3. S. n. L. 5. pr. S. 1. 2. Cond. caus. dat. L. 4. ff. Præscr. verb. (c) Cocceii disp. de jur. circ. act. imperf. Sect. 2. S. 8. (d) L. 14. C. Transact. d. disp. Sect. 4. S. 1. (e) Vid. Grot. L. 3. c. 20. S. 35. seq. (f) Cocceii de juri posnit. Sect. 4. S. 1.

n. 2. Hinc jam constat, in *contractibus nominatis* pænitentia locum non esse: quia ibi semper negotium utrinque perfectum est, ex quo consensus duorum adest. Idque §. præc. n. 1. probavimus.

§. CCCLV. VII. Solvitur obligatio personæ per *confusionem*: quando, nimirum, creditor, ac debitor, reus, ac fidejussor, alter alteri hæres fit. Cujus rei rationem, simulque exceptiones hujus regulæ, ex jure naturæ alibi & explicavimus.

Cum vero per *confusionem* ideo tollatur obbligatio, quia idem non potest esse creditor, & debitor, facile apparer, non fieri confusionem quoties hic respectus unius personæ cessat, & actio cum effectu intentari potest; quod exemplis allegato loco illustravimus.

§. CCCLVI. VIII. *Compensatione* quoque tollitur obligatio: quæ est debiti, & crediti, utrinque æqualis, & liquidi, inter se contributio. Eaque ipso iure tollitur obligatio inter eos, qui invicem debent.

n. 1. Evidenter Grotius compensationem ex eo iure naturæ deducit, quod sequitur introductum dominium, adeoque quod pro certo rerum statu juris naturalis est. Nam ex dominii vi, & natura, i. e. ex justitia expletrice, sequi, aut, ut si rem ipsam, quæ mea fuit, consequi non possum, aliud tantumdem valens accipiam ab eo, qui rem mihi debet, quia morali æstimatione idem est: atque hinc oriri compensationem statuit.

n. 2. At 1. alibi negavimus, dari aliquod jus naturæ pro certo rerum statu. 2. Verum non est, tunc demum compensationi locum esse, si aliter rem meam consequi non possum: nam locum habet compensatio, et si instituta actione rem meam consequi possim, &

R 4

al-

(g) Vid. Jus meum controv. tit. de acceptil. qu. fin. (h) L. 1. pr. L. 21. Compens. §. 20. Inst. de act. l. sc. Comp. (i) L. fin. c. Compens. Laut. Comp. pag. 275. (k) Grot. l. 2 c. 7, §. 2. num. 1. (l) L. 3. c. 19. §. 15. &c. 16.

alter solvendo sit. Vera igitur 3. ratio compensationis hæc est, quod is, qui compensationem opponit, revera nihil alieni habeat, nec plus suo teneat; & quod ei, cui compensatio opponitur, nihil absit. Etsi enim æs alienum in bonis meis habeam, quod æs creditoris dicitur, tamen vicissim ille creditor æs, quod meum est, in suis bonis habet. Si proinde remitto creditori meo æs, quod mihi debet, ei nihil amplius absit; adeoque nihil est, quod ei tribui debeat.

n. 3. Ut vero compensatio locum habeat, requiriatur 1. ut debitum, quod in compensationem offertur, liquidum sit^o; quia alias non habéret tantundem: hinc manente bello id compensari non potest, unde bellum ortum est^p. 2. Ut purum sit: si enim tñi sub conditio[n]e debetur, non par utriusque est conditio, adeoque alteri aliquid abesset. 3. Ut inter creditorem, & debitorem compensatio fiat^q; non ergo inter alias personas (quia tertius ejus debitum in compensationem offertur, plane non est obligatus, adeoque deficit mutua obligatio) 4. Ut debitum sit *equale*; nam si alter minus debet, coempnsatio non opponi potest, nisi quoad summam concurrentem.

§. CCCLVII. IX. *Interitu rei promissæ*: de quo modo tollendi obligationem agetur infra *Sect. VI.*

§. CCCLXIII. X. *Interitu speciei promissæ*: nam præstari non potest res, quæ interit; interit autem si species perit (§. 326.) Hinc quadriga promissa, si unus equorum periit, tollitur obligatio ratione quadrigæ. Nam sublata specie ipsum dominium perit; de qua re alibi egimus.

§. CCCLIX. Atque huc quoq[ue] pertinet XI. si populus debet, & is cum territorio interit: nemo enim est, a quo; & nihil, unde peti possit^r. Si vero

popu-

(n) *ibid.* (o) *Grot.* L. 3. c. 19 § 19. n. 3^t *Laut. Comp.* p 271. (p) *Lib.* 7. pr. *Lib.* 22. *Comp.* §. 30. *Inst. de Act.* (q) *L.* 23- V. *O. Laut.* p. 664. (r) *Vid. supr.* §. 264 - 277. 326.

populus subsistit, uti si migrando alibi sedes figit, &c.
manet obligatio; et si forte territorium interierit.

§. CCCLX. XII. *Si deficit conditio* : obligatio e-
nī tantum erat eventualis; adeoque deficiente con-
ditione, in quam obligatio suspensa erat; retro nulla
obligatio fuisse videtur.

§. CCCLXI. XIII. *Si quis talionem passus est*:
nam patiendo tantundem, naturali ratione reparatio
injuriæ facta est.

§. CCCLXII. XIV. *Si lege civili in paenam*, aut
ob utilitatem publicam, obligatio, quæ a natura est,
tollitur: 1. in aleatore^v, 2. in uxore, quæ pro ma-
rito intercedit^x; 3. in eo, qui per sententiam judi-
cis injuste absolutus est; 4. in eo, qui longo tempo-
re debitum ab altero, qui in bona fide est, non exé-
git.

Aliquando sola actio tollitur: uti 1. si quis filio-
fam. pecuniam credidit^y, 2. si quis pacto nudo alii
aliquid promittit, 3. si per confusionem tollitur obligatio (Vide §. 355.) 4. Alia exempla proponuntur in
tot. titul. ff. quarum rerum actio non datur.

§. CCCLXIII. Præterea XV. alii quoque sunt mo-
di finienda obligationis; qui specialibus contractibus
sunt proprii: Sic commodatum finitur finito usu; pi-
gous, & fidejussio, sublato debito principali; societas,
finito negotio; vel amissis bonis, &c: de quibus suo
loco agetur.

§. CCCLXIV. Non vero jure naturali tollitur ob-
ligatio, 1. præscriptione, utut immemoriali: 2. nec
prætextu doli, vis, metus, ac erroris: 3. nec ob sum-
mam necessitatem: 4. nec si quis promittit ob rem
turpem, vel injustam: 5. nec ob ignorantiam juris;
quia

(s) L. 8. pr. Peric, & comm. L. 38. de contr.empt. (t)
Grat. L. 2. c. 20. §. 1. (u) L. 6. C. de pact. (v) tot. tit.
ff. Aleatoribus. (x) Tot. tit. SC. Vellejan. (y) Tot. tit. ff.
ad Sc. Maced.

quia naturæ jus ratione constat, adeoque ignorari ab hominibus ratione præditis nequit (aliud obtinet in ignorantia juris civilis :) : nec 6. per cessionem honorum ; id enim beneficium tantum jure Romano datum est.

§. CCCLX. Antequam ad singulas obligationum species transeamus, generatim adhuc notandum est, in uno negotio plures obligationum causas concurrere posse. Is enim, qui obligatur, non tantum ad rem, vel factum præstandum tenetur, sed etiam ad fructus ; ad usuras ; ad omnem causam ; ad impensas ; ad accessiones, seu id, quod intereat ; ad dolum, & culparum : ad culpam autem etiam pertinet mora. De quibus singulis sequentibus sectionibus agemus . .

Evidem jure naturali ex singulis causis præmissis propria actio competit ; nam is , qui actione , v. g. ex emto , agit , tantum petit , ut id , quod emtum est , præstetur . Si vero venditor interim fructus ex re percipit , si emtor usuras ex pretio , quod solvere debuisset , lucratus est , si impensæ factæ sunt , &c. haec res non actione ex emto petunt , quia nec emtæ , nec venditæ sunt ; sed actione ex quasi contractu , quia alter locupletior factus est ex re aliena. Pari ratione si vel culpa , vel dolo , vel ex mora alterius damnum datum est in se empta , id non actione ex emto vindicatur ; nam pacto nihil de eo dictum est : sed ex delicto , vel quasi delicto , quia facto alterius illicito damnum id contigit ; adeoque quia causa est damni dati : ejus enim culpa jus meum læsum est .

n. 2. At legislatores Romani in hoc negotio actionis , omnibusque aliis negotiis bona fidei , constituerunt , ut singulæ haec præstationes sub actione , v. g. emti venditi , comprehendenderentur , ita ut judex , et si de iis in libello nihil dictum sit , tamen ex natura actionis de illis judicare possit : in negotiis stricti juris autem

(z) Tot. tit. ff. de ignorantia jur. & fact.

autem omnia hæc separata actione peti debent ; adeo que processus naturalis ibi obtinet. In *actionibus arbitriis*, sive reales sint, sive personales, arbitrio iudicis reliquerunt, ut contumaces, qui ad jussum iudicis restituere nolunt, non tantum ad restitutionem rei, sed & fructuum, omnisque cause, condemnare possit ^a. Hoc igitur arbitrium non ex natura actionis, neque ex negotio bonæ fidei oritur, sed ex contumacia non parentis, adeoque in poenam.

S E C T I O I.

De Fructibus.

§. CCCLXVI. DIXIMUS, debitorem non tantum rem promissam præstare debere, sed etiam *fructus*, quos inde percepit : qua occasione materiam de *fructibus* satis intricatam hic explicabimus.

Fructus est utilitas, quæ ex re, fruendi causa, salva ejus substantia, provenit ^b. Hinc venatio fructus fundi non est ^c : et si enim fructuarius venari possit ^d, & redditus ex venatione percipiat ^e, id tamen non est iure fructus, sed ex eo iure gentium, quo res nullius, adeoque & fera, et si in alieno capta, cedit occupanti ^f ; quod a Tryphonino ita explicatur ^g.

§. CCCLXVII. Dividuntur fructus 1. in *naturales*, & *civiles* ^h : illi ex se naturaliter oriuntur, ut fructus e prædio, operæ e servo ; hi civiliter, seu iure ut merces e locatione, usuræ e sorte, &c. 2. in *naturales*, vel *industriales* : illi sunt, quos natura produxit, et si accedente facto hominis, ut fructus arborum,

(a) L. 58. ff. *Rei vind.* (b) *Par. Hip. Instit.* tit. de *Rer. div.* §. 47. *Laut. comp.* p. 420. vid. L. 121. *Verb. sign.* L. 2. §. 13. *Sol. marr.* (c) L. 26. ff. *Usur.* (d) L. 62. ff. *Usufr.* (e) L. 9. ff. *cod.* (f) L. 3. §. 1. *Acq. rer. dom.* (g) *ad Lib.* 62. ff. *Usufr.* *Vid. sup.* §. 263. (h) L. 45. *Usur.*

rum, vineæ, &c. hi, quos hominum industria produxit, etsi accedente opera naturæ, ut segetes: 3. in perceptos, vel percipiendos: 4. In pendentes, vel separatos; hi autem 5. in extantes, vel consumtos^l.

§. CCCLXVIII. ut vero constet, quando fructus restitui debeant, distinguendum est, an qui eos percipiat ex re aliena, an vero ex re sua; sed alii debita:

Priori casu certum est, fructus ex re aliena perceptos fieri possessoris, id est jure dominii acquiri percipienti, quia is, ad quem res pertinet, nunquam fuit dominus fructuum decerptorum: quia lucrum hoc percipit ex re aliena, estimationem domino rei restituere tenetur, quia locupletior fieret alterius iactura: Id vero jure Romano varie limitatum esse supra vidi mus^m.

Aliud autem obtinet si consensu domini fructuum perceptio alii concessa sit, ut in servitutibus personaribusⁿ: item si per commodatum, locationem, &c. facultas percipiendi fructus in aliud transfertur^o; tunc enim fructus non tantum suos facit, sed & lucratur.

Posteriori casu is, qui rem suam alii præstare tenetur, fructus suos facit, dominus enim rei manet ante traditionem: nisi in mora sit præstandi rem promissam; tunc enim facto suo illicito causa est damni creditorì dati, quod ex regula naturæ reparare tenetur. Constituitur autem in mora post litem contestatam^p.

Idem dicendum si res ab eo, qui dominus factus est, ideo, quia sine causa penes eum est, condicitur; nam tunc quoque fructus percipiendo suos facit: at non lucratur, sed restituere eos tenetur ei, qui rem con-

(l) de quib. vid. Laut. comp. p. 420. (m) Vid. sup. §. 267. (n) §. 36. Inst. R. D. (o) d. §. 36. in fin. (p) L. 38. §. 7. Usur. Confl. Laut. p. 359. seq.

condicunt, si existant, estimationem autem, si consumti sunt ^{q.}

Differit fructus a causa, quæ præter fructum etiam ea comprehendit quæ extra computationem patrimonii nostra sunt ^{r.}